
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 132  
ORIGINALE   DATA 13/03/2019  
 
 
  

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE TRIENNALE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA DELL’IMPOSTA COMUNALE 
SULLA PUBBLICITÀ E DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
IVI COMPRESA LA MATERIALE AFFISSIONE DEI MANIFESTI. CIG 
7832206CD8.  

 
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  
 
Preso atto che la concessione per il servizio di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni ivi compresa la 
materiale affissione dei manifesti è giunta a scadenza alla data del 31/12/2018; 
 
Richiamata la propria determina a contrarre n. 345 del 25/10/2018 con la quale si indiceva 
procedura telematica su piattaforma Start per l’affidamento in concessione del servizio in parola 
mediante procedura aperta con l’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
Richiamata la propria determina n.397 del 29/11/2018 con la quale si accerta che la procedura di 
gara è andata deserta; 
 
Vista la determinazione n. 69 del 02/02/2019 di proroga tecnica con l’attuale concessionario del 
servizio in parola onde procedere all’indizione di nuova procedura; 
 
Dato atto che alla data odierna non sussistono convenzioni Consip attive per i servizi in esame. 
 
Ravvisata la necessità di procedere con l’indizione di una nuova procedura per una durata triennale, 
con modalità telematica su START (Sistema telematico Acquisti Regionale della Toscana) 
mediante procedura aperta, e con applicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 60 e 95 del D.lgs. 
50/2016. 
 
Effettuata la media dei compensi attribuiti all’attuale affidatario del medesimo servizio nell’ultimo 
triennio e stimata la base di gara si determina il valore triennale della concessione in Euro 
210.151,00 oltre l’eventuale rinnovo di anni tre e l’eventuale proroga tecnica di mesi sei.  



 
Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i., che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base, quindi:  

 il fine che si intende perseguire con l’affidamento in concessione del servizio, è l’obiettivo 
di ottenere un adeguato livello di economicità, efficacia ed efficienza nel processo di 
liquidazione, accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti 
sulle pubbliche affissioni, ivi compreso lo svolgimento del servizio di materiale affissione 
dei manifesti;  

 
 l’oggetto del contratto è la concessione del servizio di accertamento e riscossione ordinaria e 

coattiva dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni ivi 
compresa la materiale affissione dei manifesti nel territorio comunale; 

 
 la durata della concessione è di tre anni decorrenti presumibilmente dalla data del 

01/04/2019 o, in alternativa se l’aggiudicazione è successiva alla predetta data, dal giorno 
del verbale di consegna, con scadenza al 31/03/2022. Il Comune si riserva l'opzione di un 
eventuale rinnovo di tre anni. Il Comune si riserva la facoltà, nei limiti consentiti dalla 
vigente normativa, di prorogare la concessione per il tempo necessario alla consegna del 
servizio al nuovo affidatario, e comunque per un periodo non superiore ai 6 (sei) mesi, alle 
stesse condizioni e modalità contrattuali, previa comunicazione scritta al Concessionario;  

 
 le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato speciale di appalto facente 

parte dei documenti di gara;  
 

 la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta, con affidamento in 
concessione e con selezione delle proposte, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa a canone annuo netto fisso;  

 
 il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 20, comma 1 e 

2, del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell'Amministrazione Digitale), sottoscritto con 
firma digitale.  

 
Dato atto che la base di gara è costituita dall’aggio spettante al Concessionario fissata nella 
percentuale del 25,50%, soggetto ad offerta al ribasso. 
 
Vista la documentazione di gara predisposta e allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale di seguito elencata: 
 

1. Disciplinare di gara; 
2. Capitolato di gara 
3. Allegato DGUE - All. B 
4. Allegato Scheda consorziata - all B1 
5. Allegato Scheda avvalimento ex art 89 D.lgs. 50-2016 - All B2 
6. Allegato Scheda avvalimento ex art 110 D.lgs. 50-2016 - All B3 
7. Allegato Scheda Dettaglio Offerta Tecnica- All. B4 
8. Allegato Piano Economico Finanziario - All. B5 
9. Allegato Dichiarazione sul contenuto dell’Offerta Tecnica All B6 



10. Allegato Dichiarazione di presa visione dei luoghi All. B7 
11. Allegato A Elenco impianti presenti sul territorio 

   
Dato atto altresì che ai sensi dell’art.73 del D. Lgs. 50/2016 occorre procedere alla pubblicazione 
dell’estratto del bando di gara sulla GURI il cui preventivo di spesa, così come calcolato secondo le 
istruzioni presenti sul portale della GURI OIL-Inserzioni, ammonta a presunti Euro 482,00 la cui 
disponibilità è presente al Cap. 180/000 del corrente Bilancio di previsione 2019/2021;  
 
Dato atto che: 

- la spesa per il contributo ANAC a carico della S.A., come stabilita dalla Delibera ANAC n. 
1377 del 21/12/2016, è pari ad Euro 225,00 la cui disponibilità è presente al Cap. 180/000 
del corrente Bilancio di previsione 2019/2021;; 

- il Codice AUSA del Comune di Ponsacco ex art. 33 ter D.L. 179/2012 conv. L. 221/2012 è 
0000154005 e il Codice CIG è: 7832206CD8; 

- il contributo dovuto dalla stazione appaltante all’Autorità (ANAC) sarà pagato 
successivamente alla emissione del bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso) intestato 
alla stazione appaltante ”Comune di Ponsacco” con l’indicazione del “numero di gara 
assegnato dal sistema Simog nel quadrimestre di riferimento. 

 
Considerata la somma di Euro 1.939,85, per la costituzione del fondo incentivante e per 
l’innovazione, ai sensi dell’art.2) del regolamento, per la ripartizione del fondo incentivante 
“Funzioni tecniche”, ai sensi dell’art.113 del D.Lgs.vo n.50/2016 e successive modifiche, approvato 
con deliberazione G.C.n.77 del 29/05/2018; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n° 1 del 08/01/2019 ad oggetto “P.E.G. Provvisorio 2019. 
Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le 
risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare, ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i. e dell’art. 32, comma 2, 
del D. Lgs. 50/2016 e che:  



 il fine che si intende perseguire con l’affidamento in concessione del servizio, è l’obiettivo 
di ottenere un adeguato livello di economicità, efficacia ed efficienza nel processo di 
liquidazione, accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti 
sulle pubbliche affissioni, ivi compreso lo svolgimento del servizio di materiale affissione 
dei manifesti;  

 
 l’oggetto del contratto è la concessione del servizio di accertamento e riscossione ordinaria e 

coattiva dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni ivi 
compresa la materiale affissione dei manifesti nel territorio comunale; 

 
 la durata della concessione è di tre anni decorrenti presumibilmente dal 01/04/2019 o, in 

alternativa se l’aggiudicazione è successiva alla predetta data, dal giorno del verbale di 
consegna, con scadenza al 31/03/2022. Il Comune si riserva l'opzione di un eventuale 
rinnovo di tre anni. Il Comune si riserva la facoltà, nei limiti consentiti dalla vigente 
normativa, di prorogare la concessione per il tempo necessario alla consegna del servizio al 
nuovo affidatario, e comunque per un periodo non superiore ai 6 (sei) mesi, alle stesse 
condizioni e modalità contrattuali, previa comunicazione scritta al Concessionario;  
 

 Il valore presunto, meramente indicativo, della concessione in oggetto è stimato in Euro 
32.331,00 annuali corrispondenti ad un importo complessivo di Euro 210.151,00 (importo 
totale presunto del ricavo) per il periodo di anni tre eventualmente rinnovabile di ulteriori tre 
anni e prorogabile di mesi sei.  

 Dall’analisi effettuata non sono stati rilevati rischi interferenziali e, pertanto, non è stato 
redatto il Duvri e non sussistono oneri per la sicurezza; 

 Le clausole principali del contratto sono contenute nel capitolato speciale di appalto facente 
parte dei documenti di gara allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale.  

 La modalità di scelta del contraente è quella aperta, attraverso la piattaforma telematica 
denominata START di regione Toscana al portale http://start.e.toscana.it/ ai sensi dell’art. 
60 del D. Lgs.50/2016 e s. m. e i.., con affidamento in concessione e con selezione delle 
proposte con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa a canone annuo netto 
fisso;  

2) Il procedimento di gara si svolgerà secondo le prescrizioni tecniche imposte dal sistema di 
acquisto telematico START con le varie fasi che si susseguiranno dall’apertura della gara, 
all’acquisizione dei documenti amministrativi, all’ammissione dei concorrenti, alla 
valutazione delle offerte e alla predisposizione della graduatoria di merito.  

3) Di approvare la documentazione di gara allegata a far parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento e consistente in:  

1) Disciplinare di gara; 
2) Capitolato di gara 
3) Allegato DGUE - All. B 
4) Allegato Scheda consorziata - all B1 
5) Allegato Scheda avvalimento ex art 89 D.lgs. 50-2016 - All B2 
6) Allegato Scheda avvalimento ex art 110 D.lgs. 50-2016 - All B3 
7) Allegato Scheda Dettaglio Offerta Tecnica- All. B4 
8) Allegato Piano tecnico Economico - All. B5 
9) Allegato Dichiarazione sul contenuto dell’Offerta Tecnica All B6 
10) Allegato Dichiarazione di presa visione dei luoghi.All. B7 
11) Allegato A Elenco impianti presenti sul territorio 



 
4) Di dare atto che la copertura finanziaria è garantita da apposito stanziamento sul bilancio 

pluriennale 2019/2021 al Capitolo 320/005; 
 

5) Di dare atto che occorre procedere alla pubblicazione sulla GURI dell’estratto del bando di 
gara, come allegato al presente atto, per un costo pari ad € 482,00 la cui copertura sussiste al 
Cap. 180/000 del Bilancio pluriennale 2019/2021, come da tabella contabile sottostante; 
 

6) Di dare atto altresì che occorre procedere all’impegno di spesa per Euro 225,00 quale 
contributo ANAC di gara secondo le disposizioni della Delibera ANAC n.1377/2016, la cui 
copertura sussiste al Cap. 180/000 del Bilancio pluriennale 2019/2021, come da tabella 
contabile sottostante; 
 

7) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 

 
8) Di dare atto che l'IVA sulla sopracitata fattura sarà trattenuta ai sensi del comma 629 

dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 
successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto 
Ministeriale, attuativo della norma; 

 
9) Di dare atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 

M9FIJM; 
 

10) Di individuare quale Responsabile del Procedimento dell’Istruttoria della gara fino alla sua 
proposizione la Dott.ssa Alessandra Biondi; 
 

11)  che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse, in capo al 
Responsabile del procedimento;  

 
12) Di dare atto che il numero di gara ANAC è n.7370492 e che il CIG acquisito è stato indicato 

ai punti precedenti; 
 

13) Di dare atto che, con successiva determinazione, il responsabile del 2° settore provvederà ad 
approvare gli esiti della gara ed aggiudicare la concessione di cui trattasi. 

 
 
 
 
  
 

 Il Responsabile 2° Settore  
    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 



    Il Responsabile 2° Settore  
          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019 SPESE PERITALI, 
CONTRATTUALI E DI ASTE 

180/000 4434/2018 210,38 

2019 SPESE PERITALI, 
CONTRATTUALI E DI ASTE 

180/000 4434/2018 482,00 

2019 SPESE PERITALI, 
CONTRATTUALI E DI ASTE 

180/000 777/2019 14,62 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


